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Entrada de turistas extranjeros. Variación porcentual de enero a diciembre 
2008/2007 en la Región de Murcia y España. 

Fuente: Frontur, IET 

ESPAÑA 

MURCIA Enero 

Febrero 

Marzo 

Abril 

Mayo 
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Julio 

Agosto 

Septiembre 

Octubre 

Noviembre 

Diciembre 

  Año Año Año    Variación Variación Variación    (%)(%)(%)   
Meses 2008 2007 Murcia  España 

Enero 32.537 30.983  5,0 % 0,9 % 

Febrero 38.819 34.948  11,1 % 6,5 % 

Marzo 52.126 47.689  9,3 % 7,4 % 

Abril 62.635 58.833  6,5 % -1,0 % 

Mayo 73.430 64.879 13,2 % 4,2 % 

Junio 74.715 66.714 12,0 % -0,7 % 

Julio 96.462 87.283 10,5 % -7,7 % 

Agosto 101.008 82.920 21,8 % -2,6 % 

Septiembre 79.298 66.154  19,9 % -5,9 % 

Octubre 66.514 60.827 9,3 % -5,4 % 

Noviembre 34.414 33.110 3,9 % -11,6 % 

Diciembre 34.862 40.348 -13,6 % -13,8 % 

TOTAL  746.820 674.688 10,7 % -2,6 % 
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Fuente: AENA 

AFLUENCIA DE VIAJEROS EN EL AEROPUERTO DE  
SAN JAVIER. ENERO-DICIEMBRE 2008/2007 

ENE. FEB. MAR. ABR. MAY. JUN. JUL. AGO. 

102.674 108.571 

146.057 
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202.093 
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2007 2008 

90.674 
104.664 

135.573 
159.977 

183.882 

198.910 
219.256 

230.340 
198.771 

180.272 

94.901 81.634 

Afluencia total de viajeros en el Aeropuerto de San Javier.  Enero-diciembre 2008/2007. 

 Nacional Internacional Total 
Mes 2008 2007 Variac. 2008 2007 Variac. 2008 2007 Variac. 

Enero 11.650 10.634 9,6% 79.024 92.040 -14,1% 90.674 102.674 -11,7% 

Febrero 13.992 11.357 23,2% 90.672 97.184 -6,7% 104.664 108.541 -3,6% 

Marzo 15.241 13.912 9,6% 120.332 132.145 -8,9% 135.573 146.057 -7,2% 

Abril 15.734 16.656 7,4% 144.243 158.191 -8,8% 159.977 172.847 -7,4% 

Mayo 12.806 15.555 -17,7% 171.076 173.163 -1,2% 183.882 188.718 -2,6% 

Junio 13.341 14.555 -8,3% 185.569 187.730 -1,2% 198.910 202.285 -1,7% 

Julio 14.569 16.893 -13,8% 204.687 203.695 0,5% 219.256 220.588 -0,6% 

Agosto 16.251 19.659 -17,5% 214.125 214.078 - 230.340 233.737 -1,5% 

Septiembre 13.081 15.692 -16,6% 185.690 199.223 -6,8% 198.771 214.915 -7,5% 

Octubre 12.878 16.482 -21,9% 167.394 185.611 -9,8% 180.272 202.093 -10,8% 

Noviembre 11.766 15.346 -23,3% 83.135 90.674 -8,3% 94.901 106.020 -10,5% 

Diciembre 10.604 13.590 -22,0% 71.030 82.517 -13,9% 81.634 96.107 -15,1% 

TOTAL 161.877 178.331 -9,2% 1.716.977 1.816.251 -5,5% 1.878.854 1.994.582 -5,8% 
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ESCALASESCALAS  PASAJEROSPASAJEROS  

Año 2007 43 39.799 

Año 2008 38 34.985 

Variación (%) -11,6 % -12,1 % 
Fuente: Autoridad Portuaria de Cartagena 

Nº de escalas de cruceros en el 
Puerto de Cartagena. Años 
2007/2008 

Nº de viajeros de cruceros en escala 
en el Puerto de Cartagena. Años 
2007/2008 

Escalas Pasajeros 

38 

43 

34.985 

39.799 
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Fuente: INE 

Variación interanual de viajeros alojados en hoteles. Año 
2008/2007 

ENCUESTA DE OCUPACIÓN HOTELERA.  
ENERO A DICIEMBRE 2008/2007 

Variación interanual de las pernoctaciones de los 
viajeros alojados en hoteles. 2008/2007  

 

Región de Murcia 
Consejería de Cultura y Turismo 
Secretaría General  
Unidad de Estudios  y Estadística 

Total 

Resid.  España 

Resid. extranjero 

Total 

Resid.  España 

Resid. extranjero 

Pernoctaciones Viajeros 

Foto: J.L. Buendía 

MURCIA ESPAÑA 

    AÑO 2008AÑO 2008  Año 2007Año 2007  % Variación% Variación  

 MURCIA ESPAÑA MURCIA ESPAÑA MURCIA ESPAÑA 

VIAJEROS  

Total 1.188.920 82.951.291 1.270.350 84.733.719 -6,4% -2,1% 

Residentes en España 980.307 47.181.939 1.052.096 48.821.933 -6,8% -3,4% 

Residentes en el extranjero 208.614 35.769.351 218.257 35.911.789 -4,4% -0,4% 

PERNOCTACIONES 

Total 2.969.361 268.407.115 3.134.047 272.733.149 -5,3% -1,6% 

Residentes en España 2.421.466 113.011.484 2.599.349 116.961.655 -6,8% -3,4% 

Residentes en el extranjero 547.896 155.395.629 534.700 155.771.496 2,5% -0,2% 

-6,4 % 

-2,1 % 

-6,8 % 

-3,4 % 

-4,4 %  

-0,4 % 

-5,3 % 

-1,6 % 

-6,8 % 

-3,4 % 

2,5 % 

-0,2 % 

Autor:  José L. Buendía 
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    AÑO 2008 AÑO 2008   Año 2007 Año 2007   % Variación% Variación  

 MURCIA ESPAÑA MURCIA ESPAÑA MURCIA ESPAÑA 

VIAJEROS 

Total 42.852 2.626.821 47.471 2.661.356 -9,7% -1,3% 

Residentes en España 41.546 2.365.426 46.366 2.395.969 -10,4% -1,3% 

Residentes en el extranjero 1.305 261.395 1.106 265.388 18,0% -1,5% 

PERNOCTACIONES 

Total 149.114 7.846.078 158.766 7.969.361 -6,1% -1,6% 

Residentes en España 141.032 6.480.762 148.968 6.658.467 -5,3% -2,7% 

Residentes en el extranjero 8.081 1.365.316 9.797 1.310.894 -17,5% 4,2% 

Fuente: INE 

Variación interanual de viajeros hospedados en 
alojamientos rurales. Año 2008/2007 

Variación interanual de pernoctaciones de viajeros 
hospedados en alojamientos rurales. 2008/2007  

Pernoctaciones Viajeros 

4,2% 
18% 

-1,3% 

Total Resid.  España Resid. extranjero 

MURCIA ESPAÑA 

-9,7% -10,4% 

-1,3% -1,5% 
-6,1% 

-1,6% 

-5,3% 
-2,7% 

-17,5% 

Autor:  Sebastián Guillamón 
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Fuente: INE 

Número de viajeros alojados en campamentos turísticos. 
Variación interanual 2008/2007 

Pernoctaciones de viajeros alojados en campamentos 
turísticos. Variación interanual 2008/2007  

Región de Murcia 
Consejería de Cultura y Turismo 
Secretaría General  
Unidad de Estudios  y Estadística 

Total Resid.  España 

Pernoctaciones Viajeros 

Total Resid.  España Resid. extranjero Resid. extranjero 

MURCIA 

    AÑO 2008 AÑO 2008   Año 2007 Año 2007   % VARIACIÓN% VARIACIÓN  

 MURCIA ESPAÑA MURCIA ESPAÑA MURCIA ESPAÑA 

VIAJEROS 

Total 132.192 6.271.149 139.183 6.514.509 -5,0% -3,7% 

Residentes en España 92.670 4.206.279 99.178 4.372.438 -6,6% -3,8% 

Residentes en el extranjero 39.521 2.064.870 40.005 2.142.073 -1,2% -3,6% 

PERNOCTACIONES 

Total 1.301.350 31.128.773 1.372.070 31.670.159 -5,2% -1,7% 

Residentes en España 424.904 16.441.908 483.134 17.015.093 -12,1% -3,4% 

Residentes en el extranjero 876.447 14.686.867 888.936 14.655.066 -1,4% 0,2% 
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-3,8% 
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-3,6% 
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-1,7% 

-12,1% 

-3,4% 
-1,4% 

0,2% 
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Fuente: INE 

Número de viajeros alojados en apartamentos turísticos. 
Variación interanual 2008/2007 

Pernoctaciones de viajeros alojados en apartamentos 
turísticos. Variación interanual 2008/2007  

Pernoctaciones Viajeros 

Total Total Resid.  España Resid.  España Resid. extranjero Resid. extranjero 

ENCUESTA DE OCUPACIÓN DE APARTAMENTOS TURÍSTICOS. 
ENERO A DICIEMBRE 2008/2007 

    AÑO 2008  Año 2007  % Variación 

 MURCIA ESPAÑA MURCIA ESPAÑA MURCIA ESPAÑA 

VIAJEROS 

Total 64.433 8.348.457 65.276 8.709.282 -1,3% -4,1% 

Residentes en España 56.442 2.612.254 56.977 2.756.957 -0,9% -5,3% 

Residentes en el extranjero 7.991 5.736.205 8.299 5.952.324 -3,7% -3,6% 

PERNOCTACIONES 

Total 649.289 68.404.599 651.254 70.921.592 -0,3% -3,5% 

Residentes en España 545.251 15.725.524 539.080 16.525.239 1,1% -4,8% 

Residentes en el extranjero 104.036 52.679.077 112.175 54.396.354 -7,3% -3,2% 

Región de Murcia 
Consejería de Cultura y Turismo 
Secretaría General  
Unidad de Estudios  y Estadística 

MURCIA ESPAÑA 
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Fuente: Seguridad Social 

Comparativa de la variación porcentual de trabajadores afiliados a la 
Seguridad Social entre Murcia y España. Años 2008/2007  

Región de Murcia 
Consejería de Cultura y Turismo 
Secretaría General  
Unidad de Estudios  y Estadística 

AFILIACIÓN DE TRABAJADORES A LA  SEGURIDAD SOCIAL EN   
HOSTELERÍA Y AGENCIAS DE VIAJES.  ENERO A DICIEMBRE 2008/2007 

 AÑOAÑOAÑO   
Mes 2008 2007 Murcia España 

Enero 32.126 31.064 3,4 % 4,0 % 

Febrero 32.799 31.473 4,2 % 3,6 % 

Marzo 33.465 32.793 2,0 % 2,4 % 

Abril 33.902 33.609 0,9 % 1,8 % 

Mayo 34.553 33.526 3,1 % 3,2 % 

Junio 34.048 34.355 -0,9 % 0,8 % 

Julio 34.960 35.350 -1,1 % 1,0 % 

Agosto 34.931 34.439 1,4 % 2,8 % 

Septiembre 32.951 34.084 -3,3 % -1,3 % 

Octubre 32.431 33.159 -2,2 % - 

Noviembre 32.104 33.409 -3,9 % -0,6 % 

Diciembre 31.148 32.692 -4,7 % -1,9 % 
Promedio enero-
diciembre 33.285 33.329 -0,1 % 1,3 % 

VARIACIÓN (%)VARIACIÓN (%)VARIACIÓN (%)   

MURCIA 

ENE. FEB. MAR. ABR. MAY. JUN. JUL. AGO. SEP. OCT. NOV. DIC. 
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Autor:  José L. Buendía 



DISTRIBUCIÓN POR ZONAS DE LA OFERTA TURÍSTICA  
EN LA REGIÓN DE MURCIA A 31-12-2008 

GASTO DE LOS TURISTAS EXTRANJEROS EN LA REGIÓN DE 
 MURCIA (*). ENERO A DICIEMBRE 2008/2007  
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Fuente: IET-EGATUR 

Variación interanual en el gasto de los turistas extranjeros en la Región 
de Murcia y España. Enero-diciembre 2008/2007. 

 Alojamientos 
hoteleros Apartamentos Campings Alojamientos 

rurales Restaurantes Cafeterías 

ZONAS Nº Plazas Nº Plazas Nº Plazas Nº Plazas Nº  Nº  
Águilas 15 916 87 431 3 1.149 2 16 56 7 

Cartagena 17 1.689 59 200 2 1.360 16 97 250 97 

La Manga 11 4.514 1.032 4.727 - - - - 126 81 

Mar Menor 47 4.352 751 2.935 4 8.126 5 36 374 108 

Mazarrón 18 754 232 1.168 3 2.524 7 20 70 22 

Interior 83 3.692 181 610 9 2.044 455 2.947 623 88 

Murcia 39 3.997 58 154 1 264 9 65 595 124 

Total 230 19.914 2.400 10.225 22 15.467 494 3.181 2.094 527 

Región de Murcia 
Consejería de Cultura y Turismo 
Secretaría General  
Unidad de Estudios  y Estadística 

Fuente: Consejería de Cultura y Turismo 

Gasto de los turistas Región de 
Murcia España 

Euros 67,39 € 94,59 € 

Variación 08/07 -2,8% 0,2% 

Gasto medio por persona 
(total estancia) 

Euros 935,98 € 898,01 € 

Variación 08/07 6,5% 3,2% 

Gasto total 
(en millones de euros) 

Euros 698,7 49.997,09  

Variación 08/07 18,2% 0,1% 

Gasto medio diario  

(*) Gasto en destino. Precios constantes 

Gasto medio diario Gasto medio por  
persona (total estancia) 

Gasto total 

-2,8% 0,2% 

6,5% 

3,2% 

18,2% 

0,1% 

Murcia 

España 
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Fuente: INE 

Precios hoteleros en Murcia y España. Variación interanual entre enero y 
diciembre 2008/2007  

ÍNDICE DE PRECIOS HOTELEROS. 
REGIÓN DE MURCIA. ENERO A DICIEMBRE 2008/2007 

 AÑOAÑOAÑO   VARIACIÓN (%)VARIACIÓN (%)VARIACIÓN (%)   

Mes 2008 2007 Murcia España 

Enero 108,4 109,4 2,7 % 1,0 % 

Febrero 108,6 108,1 0,9 % 1,3 % 

Marzo 117,1 116,3 1,5 % 2,2 % 

Abril 119,5 118,8 1,3 % -0,5 % 

Mayo 116,7 114,2 2,2 % 1,3 % 

Junio 118,9 116,4 1,9 % 1,6 % 

Julio 123,5 122,4 3,0 % 2,4 % 

Agosto 118,3 119,0 1,0 % 2,3 % 

Septiembre 109,9 124,5 4,5 % 4,8 % 

Octubre 115 115,8 0,3 % 0,3 % 

Noviembre 114,6 113,9 0,4 % -2,0 % 

Diciembre 110,7 113,1 -0,7 % -2,6 % 

Consejería de  
Cultura y Turismo  

Pl. de Julián Romea, 4 
30071 Murcia 

ENE. FEB. MAR. ABR. MAY. JUN. JUL. AGO. SEP. OCT. NOV. DIC. 

ESPAÑA MURCIA 
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